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ГОСТІ, ЯКИХ ЧЕКАЮТЬ

МІЖНАРОДНІ ЗВ'ЯЗКИ

ДУХОВНІСТЬ

СВІТ ОБ’ЄДНАВСЯ 
В МОЛИТВІ ЗА УКРАЇНУ

НЕЗАЛЕЖНОСТІ 
БЕЗ ПРАПОРА НЕ БУВАЄ

З новим навчальним 2025-2026 роком!

про цінності, віру, свободу, відпові-
дальність і силу спільної молитви в 
найтемніші моменти історії.

Цьогорічний Національний 
молитовний сніданок пройшов у 
особливому дусі – він завершив гло-

Незалежності України, – зазначив 
Вадим Ткачук. – Символічно, що ці 
свята йдуть поруч: наш жовто-блакит-
ний стяг і незалежна держава нероз-
ривно пов’язані між собою. Державний 
прапор – це не просто поєднання 
кольорів. Це історія боротьби й надії, 
символ свободи і волі українського 
народу самостійно вирішувати своє 
майбутнє. Сьогодні він майорить над 
кожним українським містом і селом, 
над окопами на передовій, над універ-
ситетськими корпусами й гуртожитка-
ми. Він – і у серцях мільйонів українців 
по всьому світу.

Незалежність України – це 
результат багатовікової боротьби. 
Згадаймо козацьку державу часів 
Богдана Хмельницького, Українську 
Народну Республіку, героїв Крут – 

бальну 24-годинну молитовну ініці-
ативу, яка розпочалася 24 серпня, у 
День Незалежності України, коли 
увесь світ об’єднався в молитві за 
Україну.

Наш кор.

кожне покоління українців залишало 
у ній свій слід. Коли, здавалося, неза-
лежність втрачена – вона жила у 
піснях, у мові, у пам’яті народу. 
Проголошення незалежності 34 
роки тому стало не початком, а 
поверненням до природного стану 
– вільного життя на своїй землі.

Останні роки стали важким 
випробуванням нашої державності. 
Російська військова агресія забрала 
тисячі життів, руйнує міста й села, 
заклади вищої освіти і школи. Наші 
воїни, серед яких співробітники, 
випускники та студенти, тримають 
оборону, щоб ми могли навчати і 
навчатися, досліджувати і виховувати.

НУБіП України завжди був біль-
ше, ніж просто освітній заклад. Це 

Захід об’єднав українських 
високопосадовців, міжнародних 
друзів України, представників духо-
венства, військових, капеланів, 
родини загиблих героїв, молодіж-
них лідерів, представників благодій-
них організацій. 

Лідери найбільших християн-
ських спільнот світу – Папа 
Римський Лев XIV, Вселенський 
патріарх Варфоломій, Архієпископ 
Йоркський Стефан Коттрел (Велика 
Британія) – також надіслали слова 
підтримки учасникам сніданку.

–	У центрі події була молитва як 
акт національної єдності, духовного 
відновлення та міжнародної солі-
дарності, – говорить ректор НУБіП 
України Вадим Ткачук, який був 
серед запрошених гостей. – 
Молитовний сніданок знову став 
платформою для відвертої розмови 

Спочатку День Державного 
Прапора святкувався тільки в Києві 
на муніципальному рівні. Столиця 
відзначала це свято 24 липня: саме 
того дня у 1990 році синьо-жовтий 
прапор було піднято над київською 
мерією. І зараз, звертаючись до учас-
ників урочин, ректор університету 
Вадим Ткачук пригадав, як тоді його 
студентська група дружно вирушила 
на Хрещатик, аби долучитися до цієї 
вікопомної події: емоції зашкалюва-
ли! А 23 серпня 1991 року група 
народних депутатів, серед яких був і 
наш випускник Іван Заєць, внесла 
синьо-жовтий прапор у сесійну залу 
Верховної Ради України.

–	Сьогодні це вже історія, –  віта-
ючи колег і студентську молодь з Днем 
Державного Прапора та Днем Закінчення на стор.3

Амбасадорка відвідала навчаль-
но-наукові лабораторії агробіологіч-
ного факультету та ННІ лісового і 
садово-паркового господарства, 
зокрема лабораторії безпілотних 
технологій та дистанційного моні-
торингу лісів. Вона високо оцінила 
технічне оснащення та практичну 
спрямованість підготовки студентів, 
наголосивши, що такі сучасні лабо-
раторії можуть бути не лише 
навчальним майданчиком, але й 
інноваційним центром для спільних 
міжнародних досліджень.

Під час зустрічі обговорювалися 
можливості співпраці між НУБіП 
України та бізнесом, урядовими струк-
турами Султанату Оман. Серед пер-
спективних напрямів – спільні наукові 
дослідження щодо вирощування сіль-
ськогосподарських культур, адаптова-
них до умов пустельного клімату, роз-
робка систем точного зрошення та 
агротехнологій для оптимального 
використання водних ресурсів, а також 
підготовка фахівців для аграрної сфери 
Оману в межах академічних обмінів.

Під час зустрічі підписано мемо-
рандум про співпрацю, метою якого є 
налагодження партнерства між універ-
ситетом та HALO Trust у галузі гумані-
тарного розмінування і післявоєнного 
відновлення. Документ скріпили своїми 
підписами ректор Вадим Ткачук, дирек-
тор HALO Trust в Україні Пітер Сміт, 
QGM, а також Центр передового досві-
ду наук про життя, сільського господар-
ства та біогеніальності «CE-LAB», який 
представляв професор Віталій Скоцик.

Зокрема, передбачається спільна 
діяльність у сфері гуманітарного розмі-
нування територій, відновлення та 
повернення в обіг сільськогосподар-
ських угідь, що постраждали від війни, 
впровадження навчальних ініціатив і 
реалізація науково-дослідних програм. 
Співпраця охоплюватиме обмін досві-
дом між фахівцями, участь у спільних 

За словами пані посла, Султанат 
Оман має значний інтерес до іннова-
цій у сільському господарстві, і укра-
їнські науковці можуть стати надійни-
ми партнерами у впровадженні сучас-
них технологій у виробництво. Тож 
візит завершився домовленістю про 
підготовку конкретних пропозицій 
для реалізації спільних проєктів та 
організацію наступних контактів між 
НУБіП і оманськими партнерами.

Єлизавета Дідур,
провідна спеціалістка

відділу міжнародних зв'язків

проєктах та грантових програмах, роз-
робку освітніх курсів з протимінної 
безпеки і підготовку кваліфікованих 
кадрів у сфері розмінування та віднов-
лення агросектору.

Кілька слів про наших нових парт-
нерів. The HALO Trust – провідна міжна-
родна неурядова благодійна організа-
ція, що з 1988 року займається гумані-
тарним розмінуванням. Звідтоді вона 
опікується очищенням територій від 
мін і вибухонебезпечних боєприпасів у 
більш ніж 30 країнах і територіях світу, 
навчає місцеві громади правилам мін-
ної безпеки. Нині HALO Trust, персонал 
якої налічує тисячі фахівців, є найбіль-
шою у світі організацією з гуманітарно-
го розмінування.

Оксана Ярмошенко,
провідна фахівчиня

відділу міжнародних зв’язків

До НУБіП України завітала новопризначена Надзвичайний і 
Повноважний Посол України в Султанаті Оман Ольга Селих. 
Ректор Вадим Ткачук розповів гості про діяльність і міжнародні 
проєкти НУБіП України, наукові розробки у сфері сільського госпо-
дарства, природокористування та інноваційних технологій.

Днями у Національному університеті біоресурсів і природоко-
ристування України відбулася зустріч керівництва універси-
тету з представниками британської благодійної організації 
The HALO Trust. 

25 серпня у Києві під патронатом Президента України Володимира Зеленського відбувся другий 
Національний молитовний сніданок – традиційна щорічна міжконфесійна подія, започаткована у 
1953 році у США. У ньому взяли участь більше тисячі гостей, з них близько 350 – іноземні учасники.

В останню декаду серпня нація відсвяткувала два величних державних свята – День 
Державного Прапора та День Незалежності України. Колектив університету теж тради-
ційно відзначив ці події: на площі перед 3-м корпусом зібралися науково-педагогічні працівни-
ки, співробітники, студенти. І у небо на флагштоці здійнялося українське знамено, яке внесли 
курсанти кафедри військової підготовки.

НАША ГОСТЯ – ПОСОЛ 
УКРАЇНИ В СУЛТАНАТІ ОМАН 

НОВИЙ ПАРТНЕР НУБіП – 
БРИТАНСЬКА THE HALO TRUST
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ПЕРШЕ ВЕРЕСНЯ

Де вчать 
на «акул бізнесу»
Сімнадцятирічна випускниця 

Путрівського академічного ліцею, 
що на Київщині, Поліна Бондаренко 
обрала для подальшого навчання 
НУБіП України, конкретніше, бака­
лаврат факультету аграрного 
менеджменту і спеціальність «Між­
народний бізнес». А раз так, то у 
нашій розмові з нею цілком доречне 
саме таке перше запитання:

–	Як стають «акулами бізнесу»?
–	На власних помилках, консолі-

дованому досвіді – своєму і своїх 
близьких плюс знання людської пси-
хології. Правда, власних бізнесових 
ґуль я ще не набила. Але підтримка 
батьків, які мають до бізнесу певне 
відношення, теж багато вартує. До 
речі, мої батьки – випускники 
факультету аграрного менеджменту, 
де опановували банківську справу.

З англійською мовою, якою спіл-
куються чи не всі відомі бізнесмени 
(сміється.-Ред.) у мене все гаразд: 
вивчаю з чотирьох років, та й мандри 
з батьками по світу цьому посприяли. 
Тож володію нею на рівні В2.

–	Не розглядала питання нав­
чання за кордоном?

–	Пропозиції були, та й можли-
вості теж. На початку повномасштаб-
ної агресії рф проти України я на 
запрошення своєї хрещеної, яка 
живе в Лондоні, виїхала в Англію. 
Можна було, як це з часом зробили 
багато хто, залишитися там і вступа-
ти до британського вишу. Але на 
перебування на «туманному Альбі
оні» мене вистачило ненадовго: я 
люблю свою сім’ю і свою Україну. І 
ось я тут, в університеті, де й опано-
вуватиму мистецтво, яким володіють 
«акули бізнесу».

–	Не шкодуватимеш, що повер­
нулась?

–	Ні, я ж кажу, що люблю Україну. 
Якщо і шкодуватиму, то хіба що за 
друзями з Ірландії. До речі, моя там-
тешня найближча подруга час від 
часу просила, щоб, спілкуючись з її 
знайомими, я говорила з ірланд-
ським акцентом, а не «якась британ-
ка». Співвідносно до цього так і 
хочеться, слухаючи, як мої ровесни-
ки спілкуються російською, дорікну-
ти їм: ну говоріть хоча б з україн-
ським акцентом…

Донька Героя України 
опановує журналістику 
в НУБіП
Нашій зустрічі з Аліною Літун, 

донькою Героя України, який загинув 
улітку 2022-го, захищаючи рідну 
землю, передували лише десять хви­
лин телефонної розмови, пригадує 
доцентка Наталія Адамчук. А вже 

за кілька днів Аліна з мамою пере­
ступили поріг кафедри журналіс­
тики та мовної комунікації, щоб 
ближче познайомитися.

–	Мені 16 років. Народилася і 
живу на Закарпатті – в мальовничо-
му та сонячному місті Мукачеві. Це 
місто, де одну з центральних вулиць 
названо на честь мого тата Андрія 
(позивний «Знавець»), надихає осо-
бливою атмосферою, природою й 
людьми. У школі я завжди цікавилася 
гуманітарними науками, найбільше 
захоплювали історія України, україн-
ська література, особливо сучасна. А 
ще – готувати. Це для мене більше, 
ніж просто їжа. Це спосіб відпочити і 
проявити себе.

Змалечку мріяла стати журна-
лісткою. Мені подобається дізнава-
тися нове, спілкуватися з людьми, 
розповідати цікаві історії. 
Особливо мрію спілкуватися з 
українськими політиками – і стави-
ти їм глибокі та чесні запитання. 
Найбільше мене приваблює телеба-
чення. Хочу працювати перед 
камерою, вести програми в студії, 
брати живі інтерв’ю. І всьому цьому 
я хочу навчитися в НУБіП України, 
про який я вперше дізналася із 
соціальних мереж, а потім про 
нього розповів мій класний керів-
ник – він сам навчався тут.

Столичний житель 
мріє стати класним 
агрономом
Цього року 2414 абітурієнтів 

на НМТ отримали 200 балів хоча б 
по одному предметі. 2201 особа 
отримала рекомендацію в україн­
ські виші. І один з цих вже студентів 
– Матвій Кирпенко, який обрав для 
навчання агробіологічний факуль­
тет НУБіП України.

–	Я – один з тих нетипових 
випадків, коли столичний житель 
готовий проміняти метушню вели-
кого міста на сільський побут, вра-
нішнє поле, і все, з ними пов’язане. 
Як воно складеться, покаже час, а 
поки що я ще тільки першокурсник 
– потенційний агроном.

Основна моя мета – стати 
справжнім фахівцем з агрономії. 
Тому почав досліджувати цю сферу 
ще зі школи. Неодноразово відвіду-
вав виставки «АгроВесна/AgroSpring», 
щоб, спілкуючись з людьми, які в ній 
працюють, поглиблювати свої знан-
ня. Отримавши диплом, до якого, 
правда, ще п’ять років, мрію працю-
вати «під дахом» великої компанії – 
на зразок «Bayer», «Кернел», 
«Епіцентр Агро», «UkrLandFarming», 
де працюють багато випускників 
нашого факультету.

Олена Шульга

І ЗАПАЛАВ ВОГОНЬ У ЧАШІ ЗНАНЬ 

ДЕНЬ ЗНАНЬ У НУБіП УКРАЇНИ

Напередодні церемонії посвяти і 
прийняття присяги першокурсника 
НУБіП відбулися на локаціях кожно-
го з факультетів і ННІ. Тож до дійства 
доєдналися і їхні представники.

–	Університет цьогоріч відкри-
ває двері для студентів вже у 128 раз, 
– вітаючи нове студентське попов-
нення і колектив з початком навчаль-
ного року, нагадав ректор Вадим 
Ткачук. – І наш обов'язок сьогодні – 
зберегти той вогонь, що горить у 
серцях кожного, підтримувати живу 
жагу до нових знань.

У кожного з нинішніх першокур-
сників, яким випала честь внести свій 
факультетський вогник у велику Чашу 
знань, вже є певні життєві здобутки. 
Так, першокурсник факультету кон-
струювання і дизайну Іван Дяченко – 
кандидат в майстри спорту, бронзо-
вий призер чемпіонату України, 
Данило Замула (студент спеціальнос-
ті «Автомобільний транспорт») – 
вступив на механіко-технологічний з 
найвищим конкурсним балом, 
Михайло Дядюк (факультет захисту 
рослин, біотехнологій та екології) – 
випускник Острозького ліцею з поси-
леною військовою підготовкою. 
Гуманітарно-педагогічний факультет 
надав право запалити Чашу знань 
волонтеру Назару Клосу (який навча-
ється на двох спеціальностях), ННІ 
енергетики, автоматики та енергоз-
береження – Костянтину Павлову, 
триразовому чемпіону Хмельницької 
області з важкої атлетики та призеру 

  На сьогодні його студентами бакалаврату зараховані 2152 першокурсники денної форми навчання (та 739 – 
заочної), а також 213 магістрів ветеринарного спрямування.

Для них нинішнього 1 вересня на всіх факультетах та ННІ пройшли урочини з посвяти нового студентського 
поповнення, де вони прийняли присягу першокурсника НУБіП України. А відтак ми можемо вітати їх з повноцінним 
входженням в університетську студентську сім’ю.

багатьох всеукраїнських змагань. У 
колоні факелоносців – і представни-
ки факультету ветеринарної медици-
ни Софія Хребтань – кандидатка в 
майстри спорту, багаторазова при-
зерка України та чемпіонка Києва з 
академічного веслування, агробіоло-
гічного факультету Матвій Карпенко, 
факультету інформаційних техноло-
гій Роман Гладкий, юридичного 
факультету Орина Пархоменко, еко-
номічного факультету – Ірина Тома
шевська (яка склала НМТ з україн-
ської мови з найвищим балом – 200) 
і Нікіта Драгальчук багаторазовий 
чемпіон локальних турнірів з боксу, 
факультет харчових технологій та 
управління якістю продукції АПК 
Анастасія Пономаренко.

Від факультету тваринництва і 
водних біоресурсів свій промінчик у 
запалення пломені Чаші знань внесла 
Аріна Лобур – чемпіонка України, 
кандидатка в майстри спорту із син-
хронного плавання. Серед факело-

носців – також першокурсники 
факультету аграрного менеджменту 
майстер спорту України зі спортивної 
гімнастики Анастасія Баранік та 
семиразовий призер чемпіонатів 
Києва і багаторазовий переможець 
європейських турнірів з футболу 
Нікіта Гавриленко. Факультет земле-
впорядкування представляв призер 
обласних змагань з футболу та футза-
лу Владислав Полтавець, ННІ лісового 
і садово-паркового господарства 
Софія Логвиненко і Дмитро Сова, 
батьки яких – учасники бойових дій.

Першокурсники висловили по
дяку воїнам Сил оборони України – 
за можливість жити і навчатися у 
вільній столиці вільної держави, 
насолоджуватися красою і щедрота-
ми рідної української землі. І україн-
ська юнь докладе всіх зусиль, щоб 
допомагати Збройним Силам Укра
їни морально й матеріально, молит-
вою і вірою в Перемогу.

Наш кор.

ДИВІТЬСЯ, ХТО ПРИЙШОВ!..

У Національному університеті біоресурсів і природокористування України є чудова давня 
традиція: у День знань на території університетського спорткомплексу урочисто запалили 
Чашу знань – символ мудрості, єдності та прагнення до нових висот, символ, що буде осява-
ти дорогу кожного з нас у нові світи на шляху розбудови вільної, щасливої і мирної України.

Розпочався новий 2025-2026 навчальний рік. Першокурсниками 
бакалаврату цьогоріч стали 2152 юнаків і дівчат і 213 магі-
стрів ветеринарного спрямування. І, як і завжди, «Універ
ситетський кур’єр» спілкується з деякими з них.

Університет розпочав свій 128-й навчальний рік. І, попри загрози воєнного часу, відзначаючи 
День знань і сповідуючи принцип очного навчання, широко відкрив двері для своїх студентів
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ДУХОВНІСТЬ

ЗВАНІ ГОСТІ

 ВІТАЄМО!

ГРАНТИ

Напередодні нового навчально-
го року у колективі заслужених пра-
цівників НУБіП України побільшало. 
Так, відзнаки та відповідні атрибути 
заслуженого професора вручено 
професору кафедри ботаніки, ден-
дрології та лісової селекції Сергію 
Ковалевському та завідувачу ННВ 
лабораторії водних біоресурсів та 
аквакультури ім. В.М. Кондратюка 
доценту Петру Шевченку; заслуже-
ного науково-педагогічного праців-
ника – доцентам кафедри обліку та 
оподаткування Світлані Дерев’янко, 
кафедри землеробства та гербології 
Миколі Косолапу, кафедри сільсько-
господарських машин та системо-
техніки Віктору Мартину; заслуже-
ного працівника – майстру вироб-

Команду «Ми Є» склали Віталіна 
Кухар, Дарина Ревенко, Анастасія 
Чулакова, Дар’я Турчина (міжнародні 
відносини), Христина Бачинська (біо-
технологія та генна інженерія), Поліна 
Дідюра (землевпорядкування), Анна 
Радченко (Ірпінський фаховий коледж). 
Вона мала змогу реалізувати соціаль-
но-освітню ініціативу, спрямовану на 
підтримку молоді та розвиток громади.

Програма, створена для молодих 
людей віком 14–25 років (особливо 

ничого навчання кафедри автомати-
ки та робототехнічних систем Тетяні 
Беринко, начальниці планово-фі-
нансового відділу НДЧ Світлані 
Більській, завідуючій гуртожитку № 
11 Валентині Журенко, каштелянтці 
гуртожитку № 11 Павліні Козій, 
коменданту навчального корпусу № 
12 Людмилі Саєнко.

Подякою Міністерства освіти і 
науки України відзначені декан 
факультету захисту рослин, біотехно-
логій та екології Юлія Коломієць, гра-
мотою Міністерства освіти і науки 
України – декан факультету кон-
струювання та дизайну Зиновій 
Ружило та провідний фахівець секре-
таріату вченої ради Олена Кабанова.

Інф. «УК»

тих, хто має досвід проживання в 
складних умовах), надає підтримку у 
вигляді необхідних товарів і послуг 
для реалізації проєктів, до 92 тисяч 
гривень на закупівлю ресурсів, а 
також передбачає розвиток команд-
ної роботи, проєктного мислення та 
отримання менторської підтримки.

Людмила Радченко,
доцентка кафедри  

міжнародних відносин
і суспільних наук

НАТАЛЯ СУМСЬКА: «Не знала,  
що у мене сьогодні буде творчий вечір»

СВІТОВИЙ БАНК І УКРАЇНА

НЕЗАЛЕЖНОСТІ БЕЗ ПРАПОРА НЕ БУВАЄ

Провідна акторка Національного 
академічного драматичного театру 
імені Івана Франка, народна артистка 
України, володарка кінопремії 
«Золота дзиґа», неодноразова лавре-
атка театральної премії «Київська пек-
тораль», лавреатка Шевченківської 
премії та Премії Кабінету Міністрів 
України імені Лесі Українки. І це все 
про одну людину – Наталю Сумську, 
яка днями була нашею гостею.

Відгукнувшись на запрошення 
голови наглядової ради Миколи То
менка, вона завітала до університету. 
Де й була приємно здивована: «Не 
знала, що у мене сьогодні буде твор-
чий вечір». І тепле спілкування з пані 
Наталею – у межах реалізації універси-
тетської програми «Громадянин. Пат
ріот. Фахівець» – відкрило цикл знако-
вих зустрічей з відомими українцями 
під загальною назвою «Діалоги про 
Україну». Побудована власне на питан-
нях глядачів, ця зустріч розкривала 
бачення пані Наталі ролі українців у 
світі, становлення нації, розвиток 

Днями гостем НУБіП був регіо-
нальний директор Світового банку у 
справах країн Східної Європи Боб 
Сом. Він з лекцією «Роль Світового 
банку в підтримці України» завітав до 
університету в межах курсу 
«Стратегічне лідерство», який з успі-
хом проводить професор Віталій 
Скоцик. Вона викликала у студент-
ства надзвичайний інтерес, що і 
засвідчили численні запитання, 
адресовані гостю, і те, що після 
закінчення лекції спілкування не 
припинилося. За найбільш цікаві 
запитання пропонувався бонус у 
вигляді книг.

Інф. «УК»

– осередок науки та інновацій, ми 
формуємо еліту, яка вміє поєднува-
ти традиції і сучасні технології. 
Науковці університету працюють 
над продовольчою безпекою, енер-
гетичною стійкістю, відновленням 
природних ресурсів, розмінуван-
ням. Ми добре усвідомлюємо, що 
після перемоги на Україну чекає ще 
одне велике завдання – повоєнна 
відбудова. І саме наш університет є 

українського театру – власне, чи не 
все, що стосується українства. Вона 
згадала і про свої студентські роки, 
читала вірші сучасних українських пое-
тів, закликала присутніх підтримувати 
Сили опору України, на потреби яких 
колектив театру імені Івана Франка вже 
перерахував порядку 70 мільйонів гри-
вень. Але ж і НУБіП України з його 

одним з інтелектуальних і практич-
них центрів цієї відбудови.

Україна була, є і буде! Ми відзна-
чаємо не лише історію здобутої неза-
лежності, а й шануємо силу народу, 
який ніколи не дозволить її втратити.

Сімдесят років Україна не знала 
війни. А тепер, коли рф плюндрує 
українську землю, кожен українець 
розуміє ціну слів державного гімну 
«душу й тіло ми положим за нашу сво-
боду». Один з них – старший викладач 
кафедри комп’ютерних наук Олексій 
Степанов, який пройшов дорогами 
війни і після важкого поранення тав 
викладачем університету:

–	То правда, що прапор був на 
кожній бойовій позиції, що кожен 

відокремленими підрозділами у волон-
терстві задніх не пасе – теж перераху-
вав на потреби захисників більше 60 
мільйонів гривень.

А завершилося це дійство величез-
ним букетом айстр для мисткині. Адже 
ж осінь – на порозі. І саме ці квіти – 
символ нового навчального року…

Валентин Обрамбальський

солдат мав його з собою, – схвильо-
вано звернувся він до колег. – Нам є 
за що боротися! Тож пам’ятаймо 
загиблих героїв і шануймо живих 
захисників України.

Пам’ять тих, кого вже нема з нами, 
учасники урочин вшанували хвили-
ною мовчання. І на згадку про них у 
небо Голосієва злетіли білі голуби. 

Наше студентство вірить: Україна 
переможе, зазначила в.о. голови 
сенату Студентської організації уні-
верситету Софія Вернидуб. І кожен 
на своєму місці – роботою, донатами 
чи молитвою – допомагає Силам 
опору України.

І завжди пам’ятаймо: незалежності 
нації без прапора держави не буває!..

ЗАСЛУЖЕНИХ 
ПРАЦІВНИКІВ НУБіП 

УКРАЇНИ ПОБІЛЬШАЛО

ДОСВІД У ГРАНТОВІЙ 
ПРОГРАМІ ЮНІСЕФ

Студенти спеціальності «Міжнародні відносини» гуманітар-
но-педагогічного факультету разом зі студентами інших 
спеціальностей стали учасниками грантової програми, 
організованої Офісом дітей та молоді «ДІйМО» у співпраці з 
ГС «Українська мережа за права дитини» та ЮНІСЕФ Україна.

Закінчення. Поч. на стор.1
Приємністю став візит до нашо-

го університету професора Школи 
сільського господарства, політики та 
розвитку Університету Редінг 
(Велика Британія) Сари Карді.

З урахуванням внеску в розви-
ток спільних наукових проєктів, 
академічних обмінів та партнер-
ства вчена рада університету при-
своїла їй звання почесного профе-

сора НУБіП України. Відповідний 
диплом і атрибути їй було вручено 
на крайньому на сьогодні засіданні 
вченої ради.

Пані Сара Карді звернулася до 
присутніх зі словами вдячності 
(завважте – українською мовою, хоч 
і з британським акцентом!) і презен-
тувала сучасні виклики та можливо-
сті вищої освіти Великої Британії.

БРИТАНСЬКА КОЛЕГА – 
ПОЧЕСНИЙ ПРОФЕСОР НУБіП
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НУБіП України – один з небагатьох столичних університетів, 
який, маючи великий власний меблевий цех, меблі для своїх 
потреб виробляє сам.

Навчально-дослідні господарства НУБіП перетнули екватор жнив ранніх зернових культур

ЖНИВА 2025 ГОСПОДАРЮЄМО

–	Наш підрозділ існує вже оди-
надцятий рік і виготовляє комплекти 
меблів для потреб навчальних кор-
пусів і гуртожитків студмістечка, – 
говорить його начальник Сергій 
Губар. – Шафи, столи, тумби, власне, 
все, що потрібно в першу чергу, 
виготовляють наші хлопці. Меблі 
власні – меблі класні – ось такий 
наш рекламний слоган.

У навчальних корпусах виро-
бами наших меблярів облаштова-
ні і сучасні навчальні лабораторії. 
Наприклад, на кафедрі біоморфо-
логії хребетних ім. акад. В.Г. 
Касьяненка факультету ветери-
нарної медицини. На гуманітар-
но-педагогічному факультеті 
погляди привертають столи в 
інклюзивній комп’ютерній лабо-

Керівництво університету постій-
но тримає в полі зору питання забез-
печення гуртожитків і корпусів укрит-
тями. І до початку навчального року 
господарники подбали, щоб студенти і 
викладачі 4-го навчального корпусу 

раторії цифрових технологій в 
соціальній роботі.

–	Але напередодні нового 
навчального року основна увага пра-
цівників цеху була приділена забез-
печенню потреб гуртожитків студ-
містечка. Тільки минулого року 
виробами університетського мебле-
вого цеху в гуртожитках укомплекту-
вали порядку 200 кімнат для першо-
курсників (саме цій категорії студен-
тів з року в рік приділяється значна 
увага), – коментує директор студент-
ського містечка Сергій Стецюк. – Ще 
стільки ж – і в цьому. І у нас до сту-
дентів, для зручності яких все це 
робиться, – єдине прохання: цінува-
ти турботу керівництва університету 
і зберігати кімнати у їх комплектації 
в належному стані.

мали таке повноцінне укриття – на 
300 посадкових місць. А у 10-му 
навчальному корпусі, де таке укриття 
вже функціонує, але вхід в нього ззов-
ні, – оформлюють його із середини.

Єлізавета Махонюк

ВАГОМИЙ КОЛОС 
У хлібороба руки чорні, зате хліб 

білий. Це українське прислів’я щоро-
ку набуває актуальності в час, коли в 
навчально-дослідних господарствах 
НУБіП України завершуються жнива. 
Кожного року це надія на високі 
результати, перевірка, чи насправді 
все вчасно і вірно було зроблено, 
щоб земля відгукнулася щедрим уро-
жаєм. І, як завжди, природа під час 
жнив випробовує аграріїв на міц-
ність: спекотна погода змінюється 
шквальними вітрами, дощем, а поча-
сти і градом. Але для досвідчених 
керівників та агрономів наших НДГ, 
які успішно пройшли вже не одні 
жнива, це лише привід максимально 
сконцентруватися і достойно про-
йти цей завжди важкий етап роботи.

–	Першими жнива ранніх зерно-
вих розпочали у Немішаївському 
фаховому коледжі. Вони ж і першими 
відрапортували про їх завершення. 
Всього зібрано 1143 тон зерна озимої 
пшениці (урожайність 5,3 т/га). Такий 
урожай в господарстві, на моїй пам’яті, 
вперше, – говорить директор 
Володимир Альохін. – У порівнянні з 
минулим роком це практично на дві 
тони зерна більше з кожного гектара. 
Такого результату вдалося досягти зав-
дяки впровадженню у вирощування 
нових технологічних рішень, зокрема, 
внесення органіки, збільшення кілько-
сті мінеральних добрив у різні строки 
вегетації, що стало можливим завдяки 
кадровому підсиленню агрономічної 
служби молодими спеціалістами. 
Також цьогоріч зменшились втрати 
зерна – завдяки залученню до роботи 
нового комбайну John Deere S 760i, 
отриманого як благодійна допомога 
від японської компанії JIKA. Вже закла-
дено на зберігання 65 тон насіння на 
посів озимини під урожай наступного 
року, завершено тюкування соломи, на 
полях проводяться післязбиральні 
агротехнічні заходи.

Агрономічна дослідна станція, 
очолювана директором Юрієм 
Росамахою, як і в попередні роки, не 
втратила своїх рекордних позицій 
на жнивах цього року, На круг отри-
мано по 6,8 т зерна з гектара озимої 
пшениці, 4,5 т/га – ярого ячменю, 3,3 
т/га – озимого ріпаку. Стабільність 
виробництва – головна характерис-
тика цього НДГ сьогодні. Завдяки 
цьому, а також гнучкості в реалізації 
зерна, проведеним ремонтам скла-
дів, зменшенню витрат на послуги 
елеватора господарству вдалося лік-
відувати борги за останні півтора 
десятка років, підсилити своє техніч-
не забезпечення новою технікою. 
Що, в свою чергу, позитивно впливає 
на виробничі результати. До речі, 
цього року на одному з господар-
ських полів, на ділянці розмноження 
на площі 4 гектари, отримано 

рекордну урожайність озимої пше-
ниці – 11 т/га.

В Агростанції з року в рік стабіль-
но зростають показники ННВП 
«Дослідне поле». Зважаючи на те, що 
тут проводяться дослідження і випро-
бування різних культур, сортів, техно-
логій, які можуть показувати не тільки 
позитивний результат, щорічне збіль-
шення валового збору зерна та збіль-
шення середньої урожайності є 
досить вагомим результатом. Високі 
показники вирощування озимої пше-
ниці – 8,7 т/га отримано в посівах 
кафедри фітопатології ім. акад. 
В.Ф.Пересипкіна (завідувач Дмитро 
Гентош), 7,4 т/га – результат вирощу-
вання озимої пшениці кафедри зем-
леробства та гербології (завідувач 
Семен Танчик), цією ж кафедрою 
отримано найвищі на дослідному 
полі результати з вирощування ярого 
ячменю – 6,4 т/га та озимого ріпаку 
– 3,3 т/га. Потенціал для підвищення 
ефективності роботи кафедр на 
дослідному полі досить значний. 

Порадував цьогорічний урожай 
ранніх зернових культур і працівників 
Великоснітинського НДГ ім. 
О.В.Музиченка. Урожайність озимої 
пшениці сягнула 6,4 т/га, що є найви-
щим показником господарства з 2019 
року, урожайність ярого ячменю – 
найвища серед НДГ НУБіП України – 
4,9 т/га. Далися взнаки застосування 
ресурсоощадних технологій в рос-
линництві, внесення органіки на поля, 
підсилення кадрового складу агроно-
мічної служби. Директор господарства 
Микола Журавель приділяє багато 
уваги цим питанням, а також займа-
ється поліпшенням технічного та тех-
нологічного забезпечення виробни-
цтва, підсиленню зв’язків з науковця-
ми НУБіП та бізнесом.

Стабільність і високі результати 
жнив продемонстрували й інші відо-
кремлені підрозділи НУБіП України 
– Ніжинський агротехнічний інсти-
тут та Заліщицький фаховий коледж, 
де урожаї ранніх зернових культур 
– на рівні минулого року. Загалом, 
всі наші господарства цьогоріч 
зібрали 7851 тон ранніх зернових 

культур з середньою урожайністю 
5,9 т/га (що приблизно на 1,5 тони з 
гектара вище показників 2024 року), 
озимої пшениці – 7457 тон з серед-
ньою урожайністю 6 т/га (на понад 1 
тону вище минулорічної).

До речі, за даними Держ
статистики, в Україні цього року 
середня урожайність озимої пшени-
ці 4 т/га, а в Київській області – 5,3 т/
га. Як бачите, показники у наших 
НДГ значно кращі. 

Ректор Вадим Ткачук та представ-
ники ректорату неодноразово під час 
жнив відвідували навчально-дослідні 
господарства. Команда ректора побу-
вала на жнивних полях і токах, переві-
ряла хід робіт, спілкувалася з хліборо-
бами, в т.ч. і з новим молодим агроно-
мом господарства, якого із задоволен-
ням представив директор Микола 
Журавель, – студентом 3-го курсу 
агробіологічного факультету нашого 
університету Романом Рибитвою, для 
якого це перші жнива в господарстві. 
Відмітили, що всі допоміжні служби 
працювали злагоджено, забезпечуючи 
умови для якісної роботи комбайнерів. 
Намолочене зерно надходить на скла-
ди, якісно підготовлені під зберігання 
збіжжя нового урожаю. Одночасно зі 
збиранням зерна йде пресування 
соломи та лущення стерні.

Ректор відмітив загальні високі 
темпи жнив, обнадійливі результати 
і наголосив на необхідності не спо-
вільнювати темп, дотримуватись 
правил протипожежної безпеки та 
охорони праці, створювати безпечні 
умови для роботи в полі, не забуваю-
чи, що жнива відбуваються в умовах 
воєнного стану. 

І хоча маємо доволі позитивну 
картину, розслаблюватися ще рано: 
попереду – жнива пізніх зернових і 
технічних культур, яких в НДГ треба 
зібрати понад 3200 га, посівна під уро-
жай наступного року на площі біля 
1500 гектраів. Все це нові виклики, які, 
надіємось, достойно подолаємо.

Микола Грунтковський,
начальник відділу організаційної
діяльності НДГ, Боярської ЛДС та 
навчально-виробничої практики

МЕБЛІ ВЛАСНІ – 
МЕБЛІ КЛАСНІ

ДБАЮЧИ ПРО БЕЗПЕКУ
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ЗНАЙ НАШИХ!

Студенти нашого університету не лише здобувають глибокі знання, а й демонструють лідерські якості на практиці. Один із 
яскравих прикладів – студент магістратури ОП «Агрохімсервіс у прецизійному агровиробництві» агробіологічного факультету 
Максим Петренко.

ІНКЛЮЗИВНИЙ САДОЧОК ВІД КАТЕРИНИ СИНЬКО

ПОЇХАВ НА ПРАКТИКУ. І… СТАВ ДИРЕКТОРОМ

БІЗНЕС МАЙБУТНЬОГО – ВЖЕ СЬОГОДНІ

Катерина Синько, молода мама 
двох маленьких дітей, вирішила зміни­
ти життя не лише своєї родини, а й 
усього села, куди переїхала з Києва. 

У червні цього року Максим роз-
почав виробничу практику на базі 
аграрного підприємства – ТОВ 
«Рапсодія» на Вінниччині. Його відпо-
відальність, ініціативність та глибоке 
розуміння аграрних процесів одразу 
привернули увагу керівництва госпо-
дарства. Майже відразу його залучили 
до планування польових робіт, орга-
нізації виробничих процесів та опти-
мізації агротехнологій.

Господарство на час походження 
студентом практики перебувало в 
некращому становищі: окремі поля 
потерпали від шкідників і хвороб, 

Вона поставила перед собою 
амбітну і непросту мету: створити 
інклюзивний дошкільний навчаль-
ний заклад у регіоні, подалі від вели-
ких міст. І щоб реалізувати цю ідею 
професійно, Катерина вступила до 
магістратури НУБіП України на освіт-
ню програму «Управління інвестицій-
ною діяльністю та міжнародними 
проєктами» кафедри виробничого та 
інвестиційного менеджменту. Ця про-
грама, започаткована професоркою 
Лідією Шинкарук, надає студентам 
практичні інструменти для створення 
інвестиційних і соціальних проєктів 
– від аналізу ринків до розробки 
фінансових моделей та визначення 
ефективності залучених коштів, а далі 
втілення ідеї в реальність. Це простір, 
де формуються лідери нової генерації 
– ті, хто готові мислити стратегічно, 

технології потребували серйозного 
перегляду і змін. І на цьому фоні 
Максим спробував розробити й пока-
зати господарям своє бачення земле-
користування й ефективного вироб-
ництва: запропонував рішення, які 
дозволили підприємству підвищити 
ефективність використання ресурсів. 
Ці здобутки не залишились непоміче-
ними: за рішенням засновників хол-
дингу Максим Петренко був призна-
чений директором «Рапсодії».

«Практика – це унікальна частина 
навчального процесу. Ти маєш мож-
ливість проявити себе в умовах реаль-
ного виробництва. Я вдячний викла-
дачам університету за знання, які 
стали основою для мого професійно-
го зростання. Сьогодні розумію й 
ціную ваш вклад і прагну ще глибше 
все вивчати. Пам’ятаю, як ви, Наталіє 
Анатоліївно, п’ять років тому привела 
й показала мені університет, і я, місь-
кий юнак, захоплюючись на той час 
комп’ютерними програмами, заціка-
вився агрономією. Коли хотів іти сту-

у приватному садочку, вона перегля-
нула початкову концепцію та змінила 
стратегію проєкту. Молода магістерка 
вирішила створити модель, за якої 
діти можуть розвиватися і навчатися 
безкоштовно, при цьому здобуваючи 
знання та навички, які згодом будуть 
їм реальним стартовим капіталом для 
втілення власних ідей та задумів.

Катерина планує створити енда-
умент-фонд (для тих, хто не в темі, 
– це фінансовий фонд, який створю-
ють спонсори для неприбуткових 
організацій з метою спонсорування 
їх діяльності), який буде підтримува-
ти таку модель освіти. Наразі небай-
дужа мама подалася на грантову про-
граму та розпочала навчання зі ство-
рення ендаументів, щоб реалізувати 
задум на базі сімейного благодійно-
го фонду «Kids future».

Наразі завершуються жнива. 
Максим постійно в полях, турбується 
про урожай. Попереду – завершаль-
ний семестр магістратури, випускна 
робота і захист. А тепер ще і всі 
питання виробництва. Так, це дуже 
складно, але це – справжнє.

Історія Максима Петренка – це 
приклад того, як компетентність, пра-
цьовитість і вміння швидко орієнту-

моделювали бізнес-процеси, аналізу-
вали фінансові дані, приймали управ-
лінські рішення. І все це – через відда-
лений доступ у максимально набли-
жених до реального життя умовах.

І місце виборов Дмитро Голуб 
(науковий керівник – автор цих ряд-
ків), ІІ – Валентин Шкуренко (науко-
вий керівник – Любов Миськів).

–	Працювати в ERP-системі – це 
як грати в симулятор великої компа-
нії, – говорить Дмитро. – Але це не 
гра, а підготовка до реальних управ-
лінських рішень, до яких нас чудово 
готують у магістратурі.

До речі, він вже поєднує навчан-
ня з професійною діяльністю –

діяти рішуче та створювати зміни на 
благо суспільства.

Уже під час першого року нав-
чання Катерина встигла детально 
вивчити ринок дошкільної освіти: 
проаналізувала вітчизняну практику 
функціонування державних і при-
ватних садочків (а також відповід-
ний досвід країн ЄС, США та Азії), 
визначила цілі проєкту, його цільову 
аудиторію та побудувала фінансову 
модель відкриття інклюзивного 
дошкільного навчального закладу. 
Це дало їй можливість розробити 
власний проєкт, з яким вона впевне-
но перемогла на конкурсі студент-
ських проєктів «Від ідеї до успіху».

Зіткнувшись із практичними 
викликами, коли батькам у сільській 
місцевості складно оплатити навіть 
символічну суму за перебування дітей 

дентом десь підробляти, – категорич-
но заборонили: «Твоя робота – нав-
чання. Треба не підробляти, а стати 
фахівцем і працювати», вселили в 
мене переконання – займатися 
потрібно справжньою справою, не 
боятися труднощів і постійно вчити-
ся кращому» – зі слів Максим.

Коли запитала про секрет такого 
стрімкого злету, молодий керівник від-
повів: «Відверто, з перших днів старав-
ся лише освоювати виробництво, при-
дивлявся до всього. А потім зрозумів, 
що можу реально застосувати те, чому 
нас навчають в університеті. Після 
кількох зустрічей і пропозицій керів-
ництво доручило мені вже розробити 
план упровадження елементів точного 
землеробства, скласти правильні сіво-
зміни, скорегувати технологічні карти. 
Так, роботи дуже багато. Я, звичайно, 
не думав про кар’єру. Але завжди пам’я-
тав ваші настанови «не бійся, вір у себе, 
шукай відповіді, дослухайся до досвід-
чених, а головне – завжди залишайся 
людиною. Це дійсно важливо».

Уявіть, що ви керуєте підприєм-
ством – контролюєте фінанси, стежи-
те за закупівлями, прогнозуєте вироб-
ництво й приймаєте стратегічні 
рішення в режимі реального часу. 
Саме в такому форматі працює ERP-
система – сучасний цифровий 
«мозок» компанії. І саме з таким 
викликом успішно впоралися студен-
ти магістратури економічного 
факультету за освітньою програмою 
«Облік і аудит». У межах студентської 
ІТ-олімпіади «IT-Universe-2025» вони 
взяли участь у конкурсі «Управління 
підприємством в ERP-системі» і… 
забрали 2 призові місця! У фіналі 
учасники працювали в ERP-системі: 

Паралельно ведеться активна 
робота з впровадження розробленої 
Катериною моделі і в інших грома-
дах, адже її проєкт «Пізнавай» викли-
кав значний інтерес: уже надійшли 
заявки на нього від 15 садочків. 
Водночас вона активно шукає парт-
нерів і меценатів, хоча визнає: цей 
процес потребує часу, наполегливості 
та віри в ідею. Отримавши диплом 
магістра, Катя планує продовжити 
дослідження теми, поєднуючи науко-
вий підхід із практичною реалізацією.

Як показує її приклад, перетво-
рити власну ідею на реальний про-
єкт із залученням грантів, інвестицій 
та міжнародної підтримки – цілком 
можливо.

Тетяна Лобунець,
доцентка кафедри виробничого

та інвестиційного менеджменту

ватися в реальних умовах відкрива-
ють великі перспективи. Ця історія 
ще раз підтверджує: наші студенти 
готові до викликів сучасного агрови-
робництва та здатні очолювати зміни 
і генерувати ідеї вже сьогодні.

Наталія Пасічник,
доцентка кафедри агрохімії  

та якості продукції
рослинництва ім. О.І. Душечкіна 

успішно працює на посаді консуль-
танта з податків та зборів в аудитор-
ській компанії ТОВ «Нексія ДК Аудит 
і Податки», що є частиною міжна-
родної мережі Nexia International.

Магістерська програма «Облік і 
аудит» за спеціальністю «Облік і опо-
даткування» – це не просто про 
дебет і кредит. Це – про управління, 
діджиталізацію, аналітику та здат-
ність адаптуватися до викликів циф-
рової економіки. А з цього року 
доступний новий формат – дистан-
ційна форма здобуття освіти.

Володимир Литвиненко,
завідувач кафедри  

обліку та оподаткування 
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ПІДТРИМУЄМО ЗСУ ЮВІЛЯРИ

- НУБіП України, що буквально 
пронизаний духом українства, 
української щирості, української 
взаємодопомоги – саме той універ-
ситет, який потрібен для наших 
бойових побратимів і посестер для 
здобуття вищої освіти, – говорить 
ветеран ЗСУ, а нині очільник благо-
дійного фонду «Крапля до краплі» 
Микола Ратушний. – Тому наш 
фонд і спрямовує сюди на навчан-
ня військовослужбовців, учасників 
бойових дій, які пройшли пекло 
війни, а чи й зараз гасять його 
полум’я своєю кров’ю. За вісім 
років існування нашого БФ за най-
активнішої підтримки керівництва 
університету дипломи НУБіП отри-
мали біля сорока захисників 
України. Дехто з них захищав свої 
дипломні проєкти в онлайн режимі 
прямо на бойових позиціях.

Один з таких хлопців – 
Олександр Жуков. Чотири роки 
тому він, ще будучи суто цивільною 
людиною, став студентом факуль-
тету інформаційних технологій, а з 
початком повномасштабної росій-
ської агресії проти України став на 
захист рідної землі. Цього ж літа 
він захистив диплом бакалавра і 
успішно склав вступні випробуван-
ня в магістратуру на спеціальність 
«Робототехніка».

–	Війна ж триватиме не вічно, 
тож потрібно мати вищу освіту і 
улюблену роботу, – говорить моло-
дий ветеран російсько-української 
війни.

А його побратим Володимир 
Безруков на позивний «Старшина» 

ННІ енергетики, автоматики і 
енергозбереження НУБіП України 
разом з ТОВ «Атмосфера» за під-
тримки проєкту Reskilling Ukraine і 
програми UNIT 6.0 продовжують 
реалізацію освітніх проєктів для 
ветеранів війни – цього разу у фор-
маті спеціалізованого навчального 
курсу «Практична електротехніка 
для монтажників сонячних елек-
тростанцій». Особливої ваги 
навчальна програма набуває у під-
готовці тих, хто прагне швидко 
здобути затребувані знання на 
ринку праці та долучитися до роз-
витку електричних мереж з віднов-

(та й за званням теж) опановує 
спеціальність «Будівництво та 
цивільна інженерія».

–	Все моє життя розділено на 
дві частини: до війни і нині. До 
початку російської агресії працював 
на будівництві, розбудовував свою 
Харківщину, – говорить він. – А 
коли ворог прийшов на рідну землю 
– практично відразу подався в діючу 
армію, здобув кваліфікацію сапера і 
почав займатися цілком протилеж-
ною справою – підривати і нищити 
ворожу техніку та позиції. Зараз, 
після важкого поранення, повернув-
ся до мирного життя і опановувати-
му – вже як студент НУБіП – профе-
сію будівельника. Бо ж тільки у нас 
на Харківщині після російського 
«звільнення» ворогом розбито 
стільки, що у нормальної людини 
«дах зриває». Що ж, відновимо і не 
забудемо!..

Та Володимир прийшов навча-
тися до університету не один: при-
вів ще і свою улюбленицю – доньку 
Машу (такий собі сімейний тандем 
Безрукових). Вона з Харкова пере-
велася до НУБіП на третій курс 
спеціальності «Садово-паркове гос-
подарство». Дівчина обирала цей 
напрямок не випадково: бачила, як 
горять ліси Харківщини, як ворог 
трощить її зелене ошаття. 
Відновлювати його, повертати 
Україні її знищену красу – і робити 
це правильно, як кваліфікований 
спеціаліст.

Олена Шульга 

люваними джерелами. Поєднання 
теоретичних знань з інтенсивними 
практичними тренуваннями, у т.ч. з 
використанням VR-технологій, 
забезпечує професійну готовність 
фахівців до роботи у реальних 
умовах монтажу сонячних елек-
тростанцій. До речі, випускник цих 
курсів попередньої групи Ілля 
Поперечний пов’язав своє подаль-
ше майбутнє з нашим ННІ, вступив-
ши на одну з освітніх програм спе-
ціальності «Електрична інженерія».

Андрій Петренко,
доцент кафедри інженерії 

енергосистем

ЗА П’ЯТЬ (К)РОКІВ ДО ВІКУ
Кафедрі організації підприємництва та біржової діяльності – 95 !

Національний університет біоресурсів і природокористу-
вання України ось вже стільки років надає допомогу Силам 
опору України: тільки за час повномасштабної агресії рф 
університет та його відокремлені структурні підрозділи 
зібрали і відправили для потреб діючої армії понад 60 мільйо-
нів гривень. Та ця підтримка має й ще один аспект – освіт-
ній: серед наших нинішніх студентів – чимало військовос-
лужбовців. Вступні випробування до університету армійці 
складали і в ході нинішньої вступної кампанії.

Кафедру організації підприєм­
ництва та біржової діяльності 
можна вважати однією з родона­
чальників НУБіП України: вона бере 
початок від кафедри сільськогоспо­
дарської економії і статистики 
сільськогосподарського відділення 
Київського політехнічного інститу­
ту (його плани передбачали підго­
товку кадрів для поміщицьких 
маєтків), від якого і веде свою істо­
рію Національний університет біо­
ресурсів і природокористування. 
Звідтоді кафедра зазнала числен­
них трансформацій і змін назв – 
аж до нинішньої, яку отримала у 
жовтні 2019 року, коли до кафедри 
підприємництва та організації 
агробізнесу була приєднана кафе­
дра біржової діяльності і торгівлі.

Відтак нам 6 років в сучасному 
відліку та 95 років – у спільній історії 
з університетом. Зазирнемо ж у її 
дзеркало.

У 1898 році керівником кафедри 
сільськогосподарської економії та 
статистики КПІ був призначений 
магістр сільського господарства 
Володимир Бажаєв – автор багатьох 
підручників з сільськогосподарської 
економії і статистики та наукових 
праць з агрономії та організації сіль-
ського господарства. У 1922 р. агро-
номічний факультет КПІ був реорга-
нізований у Київський сільсько-
господарський інститут ім. Х. 
Раковського (який у 1923 р. став 
самостійним вишем). Він мав 7 
кафедр, серед яких і кафедра сіль-
ськогосподарської економії, якою 
керував професор С.Ф. Веселовський. 

У 1929 р. Київський сільсько-
господарський інститут, а разом з 
ним і кафедра, перебазувалися з 
території КПІ в Голосіїв. У 30-ті роки 
ХХ ст. розгорнулася масова колекти-
візація сільського господарства, що 
потребувало докорінних змін у 
навчально-методичній і науково-до-
слідній роботі кафедри. У 1930 р. у 
зв’язку з розукрупненням сільсько-
господарських вишів на базі кафе-
дри сільськогосподарської економії 
було створено дві – науково-дослід-
ну кафедру сільськогосподарської 
економіки, на основі якої в 1930 р. 
утворився науково-дослідний інсти-
тут соціалістичної реконструкції 
сільського господарства (що у 1931 
році увійшов у склад інститутів 
Академії наук УРСР) та кафедру орга-
нізації соціалістичних сільсько-
господарських підприємств. 

95-річний ювілей нашої кафедри 
наукове співтовариство відзначає саме 
з 1930 року – року створення у складі 
Київського агрохімічного інституту 
кафедри організації соціалістичних 
сільськогосподарських підприємств. 

Звідтоді вона шість разів змінювала 
назву, але не втратила бойовитий 
характер і дух. За цей час у її колективі 
в різні роки працювали член-корес-
понденти УАСГН К.О. Сироцинський і 
Л.М. Клецький, двічі Герой Соціаліс
тичної Праці Г.Є. Буркацька, академі-
ки НААН В.В. Юрчишин і О.М. Шпичак, 
професори Д.А. Григорович, М.С. Співак, 
С.П. Азізов, К.І. Олефір, Л.Я. Зрібняк, Л.К. 
Грінчук, Г.С. Тарасенко. Як бачите, дово-
лі славний колектив, такий собі «міц-
ний горішок» у підприємницькій сфері.

З 2003 року кафедру незмінно 
очолює професор Микола Ільчук – 
«хрещений батько» в науці 16 канди-
датів економічних наук. Сьогодні 
вона є провідною не лише на еконо-
мічному факультеті НУБіП України, 
але і серед інших вищих аграрних 
навчальних закладів країни. 2 докто-
ри і 12 кандидатів наук, 2 професори 
і 11 доцентів забезпечують навчаль-
ний процес при підготовці фахівців 
ОС «Бакалавр» і «Магістр» за спеці-
альностями «Економіка», «Облік і 
оподаткування», «Фінанси, банків
ська справа, страхування та фондо-
вий ринок», «Менеджмент», «Мар
кетинг», «Торгівля», «Тваринництво». 
Вона – випускна за спеціальностями 
«Підприємництво та торгівля» і 
«Торгівля» за освітньо-професійни-
ми програмами «Підприємництво та 
торгівля» і «Торгівля, підприємни-
цтво та логістика». У навчальному 
процесі постійно зростає доля нових 
видів навчальних занять – виїзних 
навчально-наукових і науково-прак-
тичних семінарів, стажування на 
виробництві, практичних май-
стер-класів. У грудні 2019 році від-
бувся перший випуск магістрів спе-
ціальності «Підприємництво, торгів-
ля та біржова діяльність» (34 магі-
стри денної і 28 магістрів – заочної 
форми навчання).

За ініціативи професора 
М.О. Солодкого з 2020 року кафедра 
проводить Всеукраїнські курси під-
вищення кваліфікації з біржової 
діяльності. На кафедрі функціонують 
навчально-науково-виробнича лабо-
раторія біржової діяльності та тор-
гівлі і навчально-наукова лаборато-
рія «Бізнес-планування підприєм-
ницької діяльності». 

У результаті наукових досліджень 
колективу було обґрунтовано напря-
ми та шляхи підвищення конкуренто-
спроможності продукції скотарства 
на основі імплементації інновацій-
но-інвестиційної моделі розвитку під-
приємств агробізнесу, розроблено 
методику прогнозування обсягів 
виробництва продукції скотарства в 
сільськогосподарських підприєм-
ствах з урахуванням рівня споживан-
ня населенням молочної та м’ясної 

продукції залежно від його доходів, 
проведено економічне оцінювання 
землекористування сільськогоспо-
дарських підприємств різних розмі-
рів та запропоновано стратегічні 
напрями забезпечення ефективного 
землекористування сільськогоспо-
дарських підприємств, обґрунтовано 
основні напрямами стабілізації ринку 
зерна в Україні. А також визначено та 
обґрунтовано напрями підвищення 
продуктивності праці в аграрному 
секторі економіки як джерела 
зростання національного доходу та 
фактору підвищення конкуренто-
спроможності національної економі-
ки, розроблено методику оптимізації 
структури посівних площ основних 
сільськогосподарських культур з ура-
хуванням фактору ризику та з підви-
щенням рівня рентабельності вироб-
ництва тощо.

Співробітники кафедри беруть 
активну участь в розробці держав-
них програм економічного розвитку 
країни (зокрема, державної програ-
ми інвестиційного проєкту із залу-
чення іноземних інвестицій для при-
дбання технічних засобів і облад-
нання по заготівлі, зберіганню та 
транспортуванню молока), у міжна-
родних проєктах, науково-практич-
них конференціях, публікують 
результати наукових досліджень в 
українських і закордонних видан-
нях, проходять міжнародні стажу-
вання.

З 2017 року налагоджена співпра-
ця з Університетом «Проф. Д-р. Асен 
Златаров» (м. Бургас, Болгарія). 
Протягом 2022-2023 рр. викладачі, 
студенти та аспіранти кафедри були 
активними учасниками серії заходів, 
організованих Технічною Підтрим
кою Проєкту Європейського інвести-
ційного банку «Основний кредит для 
аграрної галузі – Україна». А з остан-
ніх подій варто відзначити круглий 
стіл на тему «Актуальність набуття 
необхідних знань та навичок для 
жінок, які займаються підприємниць-
кою діяльністю в аграрній сфері» 
(березень 2025 р.), організований у 
співпраці з Швейцарською фундаці-
єю технічного співробітництва 
«Свісконтакт»: в його межах було під-
писано договір про співпрацю між 
НУБіП України та «Свісконтакт».

Учорашні студенти, випускники 
кафедри – сьогодні висококваліфі-
ковані спеціалісти і керівники, які 
затребувані в науці, бізнесі, держав-
ному управлінні України та інших 
країн, що підтверджує високий ста-
тус і престиж нашої alma mater.

Руслан Любар,
доцент кафедри  

організації підприємництва
та біржової діяльності 

НАВЧАЛЬНИЙ ФРОНТ 
УЧАСНИКІВ БОЙОВИХ ДІЙ

ОСВІТНІ ПРОЄКТИ  
ДЛЯ ВЕТЕРАНІВ 
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НАВЧАЛЬНА БАЗА

У ННІ лісового і садово-паркового господарства стало більше на ще одну нову навчальну лабораторію – дистанційного моніторингу лісів. Це сприятиме збе-
реженню і примноженню лісів, точному і прозорому їх обліку, практичному поєднанню наукового пошуку і навчального процесу.

Факультети і ННІ університету традиційно до початку нового навчального року і Дня знань створили нові чи суттєво оновили  
вже існуючі лабораторії. Загалом було представлено 6 лабораторій, а протягом вересня планується ще 4. 

ННІ енергетики, автоматики і енергозбереження презентував дві навчальні лабораторії.

УКРАЇНСЬКІ ЛІСИ: ПОГЛЯД З КОСМОСУ

ЕНЕРГЕТИКИ ЗНОВУ ПРИЄМНО ДИВУЮТЬ

–	Облаштована за підтримки 
Чеського агентства розвитку 
(ChechAid) комп’ютерною технікою з 
фокусом на ГІС та дистанційні техно-
логії моніторингу лісів, вона сприяти-
ме підвищенню конкретності наших 

За підтримки посольства 
Республіки Болгарія
Нову лабораторію – енергоау­

диту будівель, процесів та інженер­
них систем – відкрили за грантової 
підтримки посольства Республіки 
Болгарія.

–	Підвищення енергетичної ефек-
тивності у житлово-комунальному 
секторі, впровадження енергозберіга-
ючих заходів та низьковуглецевих 
технологій, а також введення системи 
енергоменеджменту на виробництві є 
основними напрямками зміцнення 
енергетичної незалежності нашої дер-
жави, – коментує доцільність створен-
ня такої лабораторії директор ННІ 
Віктор Каплун. – Відповідно до угоди 
про приєднання до Енергетичного 
співтовариства, членом якої Україна є 
з 2011 року, нашій державі необхідно 
імплементувати положення енерге-
тичних директив ЄС у національне 
законодавство. Одним з таких кроків 
було прийняття Закону «Про енерге-
тичну ефективність», який передбачає 
розробку Національного плану дій, 
місцевих енергетичних планів та дов-
гострокової Стратегії термомодерніза-
ції будівель. Для вирішення визначено-
го кола завдань ринок інженерних 
послуг потребуватиме залучення знач-

випускників відповідно до сучасних 
потреб лісової галузі, – коментує 
директор інституту Роман Василишин.

Лабораторія розрахована на 23 
робочих місця з двома моніторами, 
плюс до цього обладнана високопро-

ної кількості кваліфікованого персона-
лу, зокрема у сферах енергетичного 
аудиту, сертифікації енергетичної 
ефективності та впровадження систем 
енергетичного менеджменту у грома-
дах та містах.

Розуміючи актуальність назріваю-
чих завдань, на кафедрі інженерії 
енергосистем за участі фірм-партне-
рів освітніх програм та Кластеру циф-
рової енергетики, в межах реалізації 
проєкту «Establishment of an educational 
laboratory for energy management and 
energy efficiency» (фінансованого 
Міністерством закордонних справ 
Республіки Болгарія) відкрито нову 
навчальну лабораторію – «Енергоаудит 
будівель, процесів та інженерних сис-
тем». Спонсорами та благодійниками 
відкриття стали також ДП «Герц 
Україна», Інститут загальної енергети-
ки НАН України та ТОВ «Енерго
сервісна компанія «Е-СЕЙВ».

Лабораторія забезпечуватиме 
підвищення якості освітнього проце-
су для студентів бакалаврату та магі-
стратури, які навчаються за спеціаль-
ностями «Електрична інженерія» та 
«Енерговиробництво» (спеціалізація 
«Теплоенергетика»), підготовку ква-
ліфікованих спеціалістів з енергоме-
неджменту для об’єднаних територі-

конання меморандуму про взаємо-
порозуміння між Чеським інститу-
том лісового менеджменту та НУБіП 
України у плані виконання проєкту 
«Посилення потенціалу України у 
сфері моніторингу лісів для приве-
дення його у відповідність до стан-

точністю дозволяє отримувати досто-
вірну інформацію про обстежуваний 
об’єкт чи технологічний процес.

До речі, наразі ведуться активні 
перемовини з компанією SANCOМ 
(Польща) щодо отримання спеціалізо-
ваного програмного продукту Audytor 
OZC, яке допоможе нашим майбутнім 
енергоаудиторам опанувати методику 
розробки сертифікату енергетичної 
ефективності державного зразка.

Встигати за потребами часу
У навчальній лабораторії 

«Освітлювальні та опромінювальні 
установки», ідея створення якої нале­
жить професору Леоніду Червінському 
та асистенту Михайлу Сподобі, чи 
не все зроблено їх руками за підтрим­
ки колег по кафедрі.

- Вона призначена для проведен-
ня лабораторних занять для студен-
тів бакалаврату спеціальності 
«Електрична інженерія» (із дисци-
плін «Освітлювальні та опроміню-
вальні установки») та «Оптичні тех-
нології та системи» – магістратури, 
– говорить завідувач кафедри елек-
тротехніки, електромеханіки та 
електротехнологій Олександр 
Окушко. – Її обладнання відповідає 
сучасному рівню освітніх компонен-
тів та забезпечує проведення дослі-
джень за такими актуальними напря-
мами, як системи освітлення, опро-
мінювальні установки, системи авто-
матичного керування тощо.

Тут змонтовано та введено в екс-
плуатацію нові навчальні стенди – 
для дослідження характеристик світ-
лотехнічних та опромінювальних 
установок, демонстраційні банери, 
що відображають сучасні системи 
освітлення та опромінювання, доз-
воляють виконувати повний перелік 
лабораторних робіт, а робочі місця 
забезпечені необхідними меблями 

дуктивним сервером для обчислень, 
накопичувачами для зберігання вели-
ких обсягів інформації (і це особливо 
варто відзначити), широкоформатним 
плотером, джерелами безперебійного 
живлення, 100-дюймовим телевізо-
ром, сучасними меблями. А на випадок 
відключення електроенергії – в окре-
мій лабораторії кафедри таксації лісу 
та лісового менеджменту встановлено 
ще 7 ПК (з двома моніторами), 6 леп-
топів і зарядна станція.

Презентована у ході міжнарод-
ного воркшопу із впровадження кра-
щих практик моніторингу лісів в 
Україні з використанням технологій 
дистанційного зондування Землі, 
вона стала черговим кроком на ви

альних громад у межах навчання за 
освітньою програмою «Інженерія 
відновлювальних джерел енергії та 
енергоменеджмент», підвищення 
обізнаності фахівців відповідних 
енергетичних служб та населення з 
питань енергоефективності.

–	Формування відповідних нави-
чок відбуватиметься з використанням 
сучасного та почасти рідкісного спеці-
алізованого обладнання, яке, в подіб-
ному різноманітті, у вишах України 
наявне лише в цій лабораторії, – роз-
повідає завідувач кафедри інженерії 
енергосистем Євген Антипов. – Тут 
представлені стенд для вивчення будо-
ви та дослідження роботи запірно-ре-
гулювальної арматури Herz (над тим, 
щоб отримати його у виробника, 
пішло ледь не 5 років), комплект 
обладнання для проведення тестуван-
ня будівлі на герметичність (так зва-
ний «Blower Door Test» або просто 
«Аеродвері» в Україні існує всього у 
п’яти екземплярах, з них три – у 
вишах) – Retrotec 5100, тепловізор 
нового покоління з останніми розроб-
ками в галузі термографії TESTO 872, 
комплект для обстеження огороджу-
вальних конструкцій на основі TESTO 
635-2, газоаналізатор для вимірюван-
ня концентрації О2, СО, температури, 
тяги, диференціального тиску, тиску 
газу, з автоматичним розрахунком СО2 
та ККД обладнання – TESTO 320, руч-
ний газоаналізатор CO TESTO 317-3, 
який вимірює рівень чадного газу в 
повітрі та сповіщає звуковим сигна-
лом перевищення порогового значен-
ня, детектор горючих газів TESTO 316-
1, люксметр TESTO 540, що застосову-
ють для вимірювання рівня освітлено-
сті всіх типів ламп, крильчатий анемо-
метр TESTO 410-1 (для вимірювання 
швидкості і температури повітряного 
потоку при обстеженні систем опа-
лення, вентиляції і кондиціювання), 
аналізатор TESTO 440 (вимірює рівень 
вуглекислого газу в повітрі, абсолют-
ний тиск, відносну вологість та темпе-
ратуру повітря) та також багато іншо-
го обладнання.

Наявна база приладів дозволяє 
отримати до 80 % інструментально 
визначених енергетичних показників 
та охопити як конструкцію об’єкту, що 
обстежується, так і його інженерні сис-
теми. Все перелічене обладнання сер-
тифіковане в Україні та пройшло 
метрологічну повірку, а отже, з високою 

дартів ЄС». Наскільки це важливо для 
лісової галузі і партнерських стосун-
ків, засвідчило те, що на відкриття 
лабораторії (яка вже включена в 
освітній процес) завітав Надзви
чайний і Повноважний Посол Чесь
кої Республіки в Україні Радек Пех.

та обладнанням. А проектор та екран 
дають можливість проводити занят-
тя з використанням мультимедійних 
матеріалів (навчальні фільми, пре-
зентації, електронні ресурси).

Показово, що до створення лабо-
раторії було залучено і членів сту-
дентського гуртка з електроосвітлен-
ня та опромінення, які під керівниц-
твом своїх наставників зробили 
макет трансформатора Тесли і вико-
ристовують його у своєму науковому 
пошуку. Що не кажи, а на поїздку до 
Белграду, щоб відвідати музей Ніколи 
Тесли, хлопці таки заслужили, напів-
жартома-напівсерйозно говорить 
професор Леонід Червінський.

До дисципліни розроблені мето-
дичні рекомендації для виконання 
лабораторних робіт та курсового 
проєкту. У разі електронного форма-
ту методичні матеріали супроводжу-
ються на ЕНК для доступу до ресур-
сів, які розміщено безпосередньо на 
робочих місцях.

Але галузь розвивається стрімко, 
з’являються нові техніка і технології. 
Тож, хоч і маємо наразі належне осна-
щення, частина його обладнання дуже 
швидко морально застаріває і не відо-
бражає останніх тенденцій розвитку 
галузі, як от світлодіодні системи ново-
го покоління, інтелектуальні датчики 
освітлення, цифрові системи керуван-
ня. Для підвищення якості підготовки 
студентів та приведення навчального 
процесу у відповідність до сучасних 
вимог електроенергетики та автома-
тизації, зокрема світлотехнічної галузі, 
виникає необхідність у закупівлі більш 
сучасного обладнання. Це дозволить 
розширити спектр лабораторних 
досліджень, наблизити навчальний 
процес до умов реального виробни-
цтва та забезпечити конкурентоспро-
можність випускників.

Світлана Чудо
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СТУДЕНТИ ПОВЕРНУЛИСЯ 
В ГУРТОЖИТКИ

П’ЯТИРАЗОВИЙ ЧЕМПІОН СВІТУ  
ЗІ СПОРТИВНОЇ РАДІОПЕЛЕНГАЦІЇ

ГАРЯЧІ ЕМОЦІЇ ПЛЯЖНОГО ФУТБОЛУ

Цьогоріч поселення відбувалося 
за допомогою електронного ресурсу 
«Моє студмістечко», що дозволило 
уникнути черг та проходило у впо-
рядкованому й зручному режимі. Як 
зазначає ректор Вадим Ткачук, тур-
бота про студентів починається саме 
з побуту: 

–	Гуртожиток для молоді – це 
другий дім, і ми прагнутимемо, щоб 
він залишався комфортним. 
Університет не обмежується лише 
якісною освітою: ми також дбаємо 
про умови, в яких живуть наші сту-
денти. Новий формат поселення 
демонструє, що ми рухаємось вперед 
і впроваджуємо сучасні підходи.

Директор кампусу Сергій Стецюк 
не безпідставних гордощів за свій 
колектив підкреслив: комісія з посе-
лення та всі причетні до цього про-
цесу працювали злагоджено, щоб 
зробити процедуру поселення мак-
симально зручною:

–	Хочемо, щоб гуртожитки були 
не лише місцем проживання, а 
справжнім простором для життя і 
розвитку. Важливо, що студенти від-
чувають ці зміни та залишаються 
задоволеними.

І студенти стверджують, що різ-
ниця у порівнянні з минулими рока-
ми – відчутна.

–	Ще кілька років тому ми чека-
ли поселення в гуртожиток по 
декілька годин, а тепер усе зайняло 
хвилини. Це дуже зручно, – зазначає 
студент 3-го курсу агробіологічного 
факультету Андрій, піджартовуючи, 

що «вперше поселення пройшло 
швидше, ніж дорога до гуртожитку». 

–	Для мене цей рік особливий, 
бо він завершальний, – говорить 
студентка магістратури економічно-
го факультету Марина. – Приємно 
бачити, що університет ініціює нові 
можливості та дбає про студентство.

Як і в попередні роки, подбали і 
про першокурсників, поселення 
яких ректор постійно тримає під 
особистим контролем.

–	Процес поселення був макси-
мально спрощеним: коротке оформ-
лення документів – і отримала ключі 
від кімнати та разом з батьками виру-
шила облаштовуватися, – ділиться вра-
женнями студентка 1-го курсу факуль-
тету захисту рослин, біотехнологій та 
екології Вікторія Дашко. – Я мріяла 
навчатися саме в НУБіП, і коли зайшла 
у свою кімнату, була приємно здивова-
на – нові матраци, все охайно. 
Відчутно, що тут дбають про студентів.

Ну, і як же без батьків, які вперше 
відправляють дитину з дому і цікав-
ляться, в яких умовах їй мешкати.

–	Ми приїхали здалеку, тому для 
нас було важливо, в яких умовах 
житиме син. Поселення пройшло 
дуже швидко, – це вже коментар 
Олега Ігоровича, батька ще одного 
першокурсника. – Всі допомагали, 
пояснювали. Чесно кажучи, приємно 
здивовані: університет створив дійс-
но комфортні умови.

Валерія Тарасенко,
Мирослава Терлецька,

фахівчині студентського містечка

НАШІ – ЧЕМПІОНИ 
УКРАЇНИ З ПЛЯЖНОГО 
ФУТБОЛУ

У Києві, в місті спорту «Гідропарк», 
відбувся чемпіонат України з пляж­
ного футболу серед чоловічих команд 
2025 року. До фінальної частини зма­
гань відібралося 8 команд, які були 
розділені на 2 групи.

Наші студенти Антон Росс, 
Дмитрій Мельничук, Євгеній Мель
ничук, Сергій Гибало (спеціальність 
«Фізична культура і спорт») взяли 
участь у чемпіонаті у складі команди 
«Альтернатива», президент якої 

«БРОНЗА» ЧЕМПІОНАТУ 
КИЄВА І ЧЕТВЕРТА 
СХОДИНКА – УКРАЇНИ

Гідропарк – улюблене місце прове­
дення змагань чемпіонату Києва з 
пляжного футболу серед жінок 2025. 

Збірна НУБіП України, яку тренує 
старша викладачка кафедри фізичної 
культури і спорту Олена Отрошко, 
зіграла чотири гри в груповому етапі, 
півфінальну гру та медальний поєди-
нок за бронзові нагороди. У півфіналі 
нашим дівчатам довелось протистоя-
ти майбутнім чемпіонкам – команді, у 
складі якої гравчині національної 
збірної з пляжного футболу. Наші 
дівчата гідно боролись проти найкра-
щих футболісток України та, на жаль, 
поступились.

Але у матчі за третє місце – 
проти ФК «Енергія» – наша збірна 
була налаштована лише на перемогу: 
дівчата продемонстрували чудову 
командну гру та перемогли з рахун-

Добірку підготував завідувач кафедри фізичної культури і спорту Микола Костенко

Він проходив на території історич-
но відомого Сувалкського коридору у 
Литві і зібрав 310 спортсменів з 25 
країн – від Австралії та Індії до Японії та 
США. Це вже п’яте «золото» В’ячеслава 
на цих представницьких змаганнях.

–	Змагання на класичних дис-
танціях та радіоорієнтування прохо-
дили на складних за рельєфом і рос-
линністю місцевостях, які значно 
ускладнювали спортсменам пошук 
вірного пеленгу на передавачі, вста-
новлені суддями у лісі, – ділиться він 
враженнями. – Тому результат зале-
жав не тільки від високої фізичної 
підготовки, а й від технічної майс-
терності та конструкції приймачів, 

Валерій Чернєв є стейкхолдером 
ОПП «Фізична культура і спорт».

У складі інших команд грали сту-
денти групи ФКС 22001б Артем 

ком 7:3, здобувши бронзові нагоро-
ди. Кращим воротарем турніру 
визнано Лізу Голик, кращим бомбар-
диром – Аделіну Намазову, кращим 
гравцем команди – Яну Дичко. А 
одна з наших провідних гравчинь 
Єва Балацька, студентка факультету 
харчових технологій та управління 
якістю продукції АПК, пройшла від-
бір та підписала контракт з одним з 
кращих жіночих футбольних клубів 
України – «Шахтарем».

Федорченко та Ігор Малюк і Віктор 
Головатюк з гуманітарно-педагогіч-
ного факультету

У фіналі «Альтернатива» зустріла-
ся з потужним суперником – ФК 
«Sunrise», якому програла за перше 
місце у групі. Але цього разу хлопці 
ретельно підготувалися і не залишии-
ли жодного шансу супернику та 
виграли – 6:1. Отож, команда 
«Альтернатива» стала переможцем 
чемпіонату України сезону 2025 року.

До речі, на фінальні ігри було 
запрошено наше славне тріо 
«ТоНіка»: дівчата виконали гімн 
України і своїм співом надихали 
команди боротися до кінця.

А за кілька днів потому наша 
команда продовжила пляжнофут-
больний сезон участю в жіночому 
чемпіонаті України 2025, який про-
йшов на Гідропарк-Арені. У напруже-
ному півфіналі вона внічию зіграла з 
командою «Дніпро» (Черкаси), але 
поступилася їм у серії післяматчевих 
пенальті. А у грі за третє місце збірна 
НУБіП України, на жаль, програла 
команді «КНУБА» та у підсумку посіла 
четверту сходинку.

які радіоаматори виготовляють 
самостійно.

З медалями повернулися з чемпіо-
нату світу і його вихованці – випускни-
ки факультету інформаційних техно-
логій: Федір Карпович, який виступав 
серед чоловічої еліти, виборов срібну та 
3 бронзові медалі, Олександра 
Пархоменко серед жінок у категорії 
W35 виборола 4 золоті, срібну та брон-
зову медалі. Випускник ННІ енергетики 
і автоматики Юрій Давиденко виступав 
серед чоловіків у категоріях М40 і М50 і 
виборов 2 золоті та срібну медалі.

Чемпіонати світу зі спортивної 
радіопеленгації, що проводяться раз 
на два роки, збирають юніорів, 

дорослих, ветеранів різних вікових 
категорій. Україна, завоювавши 22 
золоті медалі, цього разу посіла 
друге загальнокомандне місце.

Університет завершив поселення, студентське містечко 
ожило: гуртожитки знову сповнилися сміхом, розмовами, 
обіймами після літніх канікул. Для когось це повернення у 
звичайний ритм, для когось взагалі перший чи останній рік 
перед випуском. Але для всіх – символічний старт нового 
навчального року.

Старший викладач кафедри фізичної культури і спорту В’ячеслав Пархоменко виборов золоту і 
бронзову медалі на чемпіонаті світу зі спортивної радіопеленгації.


